



平成27年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年11月10日

上場取引所 東

上場会社名 デリカフーズ株式会社
コード番号 3392 URL <http://www.delica.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小笠原 真清
問合せ先責任者 (役職名) 経理財務統括室長 (氏名) 中島 実哉

TEL 03-3858-1037

四半期報告書提出予定日 平成26年11月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第2四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第2四半期	13,937	6.8	350	11.8	368	19.4	233	30.6
26年3月期第2四半期	13,050	5.9	313	△19.3	308	△18.5	178	△22.3

(注) 包括利益 27年3月期第2四半期 248百万円 (26.6%) 26年3月期第2四半期 196百万円 (△13.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第2四半期	38.74	38.13
26年3月期第2四半期	30.11	29.65

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年3月期第2四半期	13,721	5,033	36.6
26年3月期	13,352	4,863	36.3

(参考) 自己資本 27年3月期第2四半期 5,022百万円 26年3月期 4,853百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	0.00	—	14.00	14.00
27年3月期	—	0.00	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	15.00	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	27,000	1.4	739	47.2	750	48.9	457	65.6	75.84

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無



※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

27年3月期2Q	6,242,000 株	26年3月期	6,242,000 株
27年3月期2Q	203,902 株	26年3月期	216,102 株
27年3月期2Q	6,026,698 株	26年3月期2Q	5,939,498 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。



○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
4. 補足情報	10
(1) 最近における四半期毎の業績推移	10
(2) 部門別の状況	10



1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府や日銀による経済・金融政策を背景に、輸出関連企業の業績や雇用情勢の改善が進むなど景気回復の兆しが見られたものの、消費税増税に伴う駆け込み需要の反動減、7月以降の台風や低温等の天候不順の影響により個人消費が伸び悩むなど、企業を取り巻く環境は依然として不透明な状況で推移しております。

食品関連業界におきましても、消費者の生活防衛意識の高まりによる「節約志向」は依然として根強く、また人手不足に伴う人件費の上昇及びエネルギーコストの高騰に伴う電気料金や物流コスト等の上昇により引き続き厳しい経営環境が続いております。

このような状況の中、当社グループが長年取り組んでおります青果物の機能性研究の成果を活かした提案型営業の強化により、平成25年7月に竣工した東京第二F Sセンターが順調に稼働していること、主に九州地区・静岡地区において取引が拡大していることに加え、当社グループの食品安全確保・リスク管理の体制を多くのお客様に高くご評価いただいたことにより、新規顧客の獲得及び既存取引の深耕が計画以上に進展し、当第2四半期連結累計期間における売上高は13,937百万円（前年同四半期比6.8%増）となりました。

利益につきましては、台風や低温等の影響による野菜の調達価格の高騰、品質悪化に伴う作業効率の低下及びロスの増加が発生したものの、グループを挙げた原価低減等の企業努力により、その影響を最小限に止めることができました。その結果、営業利益350百万円（前年同四半期比11.8%増）、経常利益368百万円（前年同四半期比19.4%増）、四半期純利益233百万円（前年同四半期比30.6%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

流動資産は、前連結会計年度末に比べて3.4%増加し、6,421百万円となりました。これは、主として現金及び預金が135百万円、売掛金が66百万円増加したことなどによります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて2.2%増加し、7,299百万円となりました。これは、主として土地が145百万円、機械装置及び運搬具が38百万円、投資有価証券が23百万円増加した一方、保険積立金が35百万円減少したことなどによります。

この結果、総資産は、前連結会計年度末に比べて2.8%増加し、13,721百万円となりました。

(負債)

流動負債は、前連結会計年度末に比べて12.2%増加し、4,269百万円となりました。これは、主として短期借入金金が350百万円、未払金が94百万円増加したことなどによります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べて5.7%減少し、4,417百万円となりました。これは、主として長期借入金金が246百万円減少したことなどによります。

この結果、負債合計は、前連結会計年度末に比べて2.3%増加し、8,687百万円となりました。

(純資産)

純資産合計は、前連結会計年度末に比べて3.5%増加し、5,033百万円となりました。これは、主として利益剰余金が149百万円増加したことなどによります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

今後の見通しにつきましては、売上高、利益共に概ね計画どおり推移しておりますので、平成26年5月9日発表の業績予想に変更はありません。



2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用の計算

当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。



3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,030,543	3,166,166
売掛金	2,877,613	2,944,261
有価証券	15,161	2,253
商品及び製品	75,324	79,894
仕掛品	2,694	3,643
原材料及び貯蔵品	46,756	44,163
その他	171,880	188,415
貸倒引当金	△7,672	△7,131
流動資産合計	6,212,301	6,421,666
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,481,602	2,494,011
土地	3,104,391	3,249,504
その他(純額)	958,115	980,406
有形固定資産合計	6,544,109	6,723,922
無形固定資産		
その他	33,254	31,185
無形固定資産合計	33,254	31,185
投資その他の資産		
その他	582,509	557,274
貸倒引当金	△19,817	△12,534
投資その他の資産合計	562,691	544,739
固定資産合計	7,140,055	7,299,847
資産合計	13,352,357	13,721,513



(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,507,747	1,491,806
短期借入金	640,000	990,000
1年内返済予定の長期借入金	622,746	591,926
未払法人税等	70,861	126,930
未払金	784,815	878,926
賞与引当金	62,946	63,663
その他	115,097	126,703
流動負債合計	3,804,214	4,269,956
固定負債		
長期借入金	4,407,064	4,160,574
退職給付に係る負債	49,422	45,672
その他	228,075	211,619
固定負債合計	4,684,561	4,417,865
負債合計	8,488,776	8,687,821
純資産の部		
株主資本		
資本金	759,755	759,755
資本剰余金	1,552,318	1,551,758
利益剰余金	2,597,488	2,746,584
自己株式	△98,206	△92,662
株主資本合計	4,811,356	4,965,435
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	41,906	56,976
その他の包括利益累計額合計	41,906	56,976
新株予約権	10,318	11,279
純資産合計	4,863,581	5,033,691
負債純資産合計	13,352,357	13,721,513



(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
売上高	13,050,248	13,937,168
売上原価	9,866,200	10,457,656
売上総利益	3,184,048	3,479,512
販売費及び一般管理費	2,870,362	3,128,809
営業利益	313,685	350,703
営業外収益		
受取利息	2,437	2,782
受取配当金	1,269	1,437
業務受託手数料	5,129	18,488
物品売却益	3,689	4,767
その他	12,227	19,186
営業外収益合計	24,753	46,662
営業外費用		
支払利息	29,670	28,620
その他	3	—
営業外費用合計	29,674	28,620
経常利益	308,763	368,744
特別利益		
受取補償金	924	—
保険解約返戻金	—	16,967
その他	290	181
特別利益合計	1,214	17,148
特別損失		
固定資産除却損	2,041	49
投資有価証券評価損	—	2,683
不動産取得税等	893	924
減損損失	3,473	—
その他	1,654	—
特別損失合計	8,063	3,657
税金等調整前四半期純利益	301,915	382,235
法人税、住民税及び事業税	123,101	148,777
法人税等合計	123,101	148,777
少数株主損益調整前四半期純利益	178,813	233,458
四半期純利益	178,813	233,458



四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	178,813	233,458
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	17,420	15,070
その他の包括利益合計	17,420	15,070
四半期包括利益	196,233	248,528
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	196,233	248,528
少数株主に係る四半期包括利益	—	—



(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	(単位：千円)	
	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	301,915	382,235
減価償却費	173,260	223,676
株式報酬費用	2,979	2,063
引当金の増減額(△は減少)	3,149	△10,856
受取利息及び受取配当金	△3,707	△4,219
支払利息	29,670	28,620
減損損失	3,473	—
売上債権の増減額(△は増加)	136,134	△59,617
たな卸資産の増減額(△は増加)	△8,009	△2,925
仕入債務の増減額(△は減少)	△62,080	△15,941
未払金の増減額(△は減少)	8,546	150,995
その他	△11,911	41,963
小計	573,421	735,995
利息及び配当金の受取額	3,648	4,376
利息の支払額	△29,923	△28,681
法人税等の支払額	△147,602	△84,969
営業活動によるキャッシュ・フロー	399,544	626,720
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△73,804	△49,803
定期預金の払戻による収入	80,400	80,400
有価証券の償還による収入	—	15,000
有形固定資産の取得による支出	△1,012,369	△453,394
無形固定資産の取得による支出	△3,375	△3,573
投資有価証券の取得による支出	△3,407	△3,323
その他	△7,239	△6,165
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,019,796	△420,860
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△140,000	350,000
長期借入れによる収入	1,900,000	50,000
長期借入金の返済による支出	△305,326	△327,310
リース債務の返済による支出	△23,244	△30,603
配当金の支払額	△82,665	△83,779
その他	—	4,056
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,348,764	△37,636
現金及び現金同等物に係る換算差額	648	159
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	729,161	168,382
現金及び現金同等物の期首残高	1,809,861	2,554,795
現金及び現金同等物の四半期末残高	2,539,022	2,723,177



(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第2四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年9月30日)

該当事項はありません。



4. 補足情報

(1) 最近における四半期毎の業績推移

平成27年3月期 (連結)

(単位: 千円)

	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期
売上高	6,803,832	7,133,336		
営業利益	158,761	191,941		
経常利益	171,043	197,700		
四半期純利益	101,029	132,428		
1株当たり四半期純利益	16.77円	21.97円		
潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益	16.53円	21.60円		
総資産	13,308,541	13,721,513		
純資産	4,886,034	5,033,691		
1株当たり純資産	808.87円	831.79円		

平成26年3月期 (連結)

(単位: 千円)

	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期
売上高	6,255,153	6,795,094	6,805,999	6,763,358
営業利益	207,732	105,952	55,510	132,826
経常利益	206,848	101,915	55,315	139,721
四半期純利益	119,804	59,009	28,026	69,167
1株当たり四半期純利益	20.17円	9.94円	4.72円	11.58円
潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益	19.89円	9.78円	4.63円	11.36円
総資産	12,893,580	12,976,975	13,517,724	13,352,357
純資産	4,674,765	4,750,440	4,774,438	4,863,581
1株当たり純資産	786.09円	798.58円	802.37円	805.40円

(2) 部門別の状況

	平成26年3月期 第2四半期 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)		平成27年3月期 第2四半期 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)		比較増減 (千円)	比較増減 (%)
	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)		
カット野菜部門						
売上高	4,507,155	34.5	4,961,152	35.6	453,997	10.1
仕入高	2,057,269	24.5	2,242,841	25.4	185,571	9.0
ホール野菜部門						
売上高	7,036,664	53.9	7,412,715	53.2	376,051	5.3
仕入高	5,099,197	60.6	5,271,681	59.8	172,484	3.4
その他部門						
売上高	1,506,429	11.6	1,563,300	11.2	56,870	3.8
仕入高	1,249,981	14.9	1,307,092	14.8	57,111	4.6
合計						
売上高	13,050,248	100.0	13,937,168	100.0	886,920	6.8
仕入高	8,406,447	100.0	8,821,615	100.0	415,167	4.9